Ca. xiiij. Quod Lucretius & alij errauerunt opinati sapientiam inuentam esse ab homine: & nec datam hominibus a creatore. Et quomodo Cicero suis uerbis conuincit. Et quod philosophia nec uerum docet: nec ad recte uiuendum instruit.

Ectius itaque Lucretius cum eum laudat qui sapientiam primus inuenit: sed hoc inepte: quod ab homine inuentam putauit: quasi si uero illa alicubi iacentem homo ille quem laudabat inuenit: tanquam tibias ad fontem (ut poetae aiunt) quod si repertorem sapientiae ut deum laudauit. Ita enim dicit. Nemo (ut opinor) erit mortali corpore creatus. Nam sicut ipsa petit maiestas cognita rerum: dicendum est deus ille fuit. Deus indytememini: tamen non erit sic laudandus deus qui sapientiam inuenit: sed qui hominem fecerit qui posset capere sapientiam. Minuit enim laudem: qui parte laudat ex toto: sed ille ut hominem laudauit: qui tamen ob id ipsum debet per deum haberi qui sapere inuenit. Nam sic ut ait. Nonne decebit hunc hominem diuini numero dignari esse. Unde apparet: aut Pythagoram uoluisse laudare: qui se primus ut dixi philosophum nominauit: aut Milesium Thalem qui de rerum natura primus tradit disputasse. Sed dum hominem querit extollere: rem ipsam deperdit. Non enim magna si ab homine potuit inueniri: uerum potest ut poetae dari uenia. At ille idem perfectus orator sumusque philosophus ne graecos reprehendat: quorum leuitatem semper accusat: & tamen sequitur ipsam sapientiam: quam alias donum: aliter inuentum deorum uocat: poetice figuratam laudat in facie. Grauit etiam querit extitisse aliquos qui eas uituperent. Quisquam ne inquit uituperare uitae parentem: & hoc parricidio se inquare audeat: & tam impie ingratus esse? Nos ergo Mar. Tul. parricide sumus: & insuadi te iudice in culeum: qui in philosophiam negamus parentem esse uitae. An tu qui aduersus deum tam impie ingratus es? Non hunc cuius effigiem ueneraris in capitolio sedentem: sed illum qui mundum fecit hominemque figurauit: qui sapientiam quoque ipsam inter cetera caelestia sua beneficia largitus est. Magistrum tu uirtutis: aut parentem uitae uocas: ad quam si quis accesserit: multo sit incertior necesse est: quam prius fuerit. Cuius enim uirtus quae ipsa ubi sita sit: adhuc philosophi non expediunt: cuius uitae cum ipsi doctores ante fuerint: senectute ac morte confecti: quam constituerit quomodo uiui deceat: cuius ueritatis indagatricem

profiteri potes qui sepe testaris: cū tāta multitudo fuerit philoso-  
phorum: sapientem tamen extitisse ad huc neminē. Quid ergo te  
magistra illa uitę docuit? An ut potentissimū cōsulē maledictis  
incesseres: eūq; hostem patrię uenenatis orationibus faceres? Sed  
omittamus illa quę possunt excusari fortunę nomine. Studuisti  
nempe philosophię: & quidem sic ut nullus unquā diligētis: quippe  
quod omnes cognoueris disciplinas: sicut ipse gloriari soles: eamq;  
ip̄a; latinis litteris illustraueris: imitatorēq; te Platonis ostēderis  
Credo igitur quid didiceris: aut in qua secta ueritatē deprehēderis  
In academia scilicet quā secutus es: quā pbasti: at hęc nihil docet  
nisi ut scias te nihil scire. Tui ergo te libri arguūt: quod nihil a philo-  
sophia disci possit ad uitā. Hęc tua uerba sunt. Mibi autē nō mo-  
do ad sapientiam cęci uidemur: sed ad ea ipsa: quę aliqua ex par-  
te cerni uideantur hebetes & obtusi. Si ergo philosophia est magi-  
stra uitę: cur tibi cęcus & hebes & obtusus uidebare: quem oportuit  
illa docentē & sentire & sapere: & in clarissima luce uertari?  
At quā cōfessus fueris philosophię ueritatē: docēt ad filiū cōpo-  
sita pręcepta: quibus mones philosophię quodē pręcepta noscēda: ui-  
uēdū autē esse ciuilit̄er. Quid tam repugnās dici potest? Si noscē-  
da sunt pręcepta philosophię: ideoq; utiq; noscēda sūt: ut recte  
sapiēt̄erq; uiuam⁹. Vbi si ciuilit̄er uiuēdū est: nō est igitur philoso-  
phia sapiēt̄ia: si quidem melius est ciuilit̄er quā philosophice uiuere.  
Nam si sapiēt̄ia est quę dicitur philosophia: stulte p̄fecto uiuit:  
qui nō secundū philosophiā uiuit. Si autē non stulte uiuit: qui ci-  
uilit̄er uiuit: sequitur ut stulte uiuat quod philosophice uiuit. Tuo ita-  
q; iudicio philosophia stulticię inanitatisq; damnata est. Idē in  
consolatione: id est in opere nō ioculari: Hęc de philosophia sen-  
tentiā tulisti. Sed nescio quos teneat error: aut miserabilis igno-  
ratio ueri. Vbi est ergo philosophię magisteriū? Aut quid te docu-  
it illa uitę parens: si uerū miserabiliter ignoras? Quod si hęc erro-  
ris ignorationisq; confessio: pene inuito tibi ab intimo pectore  
cōpressa est: cur nō tibi aliquādo uerū fatearis philosophiā: quā  
tu nihil docentem in cęlum laudibus extulisti: magistrā uirtu-  
tis esse non posse.